Teknik analisis data yang digunakan dalam penelitian ini adalah metode deskriptif, yaitu penelitian yang berusaha mendeskripsikan dan menginterpretasi apa yang ada, pendapat yang sedang tumbuh, proses yang sedang berlangsung, akibat atau efek yang terjadi atau kecenderungan yang berkembang.

III. HASIL DAN PEMBAHASAN

A. Temuan penelitian

Al-Maqrizi lahir pada tahun 766 H (1364-1365 M) di desa Barjuwam di Kairo. Nama lengkapnya adalah Takiyuddin Abu al-Abbas Ahmad bin Ali bin Abdul Qadir Al-Husayni. Keluarganya berasal dari Desa Makariza di Kota Balabac dan dikenal sebagai Al Makriji. Status keuangan ayahnya yang buruk menyebabkan pendidikan Al-Makrizzi dengan kakeknya (ayah dari ibunya) dan Hanafi ibn Saig, seorang pengikut pemikiran Hanafi.

Di antara ulama terkemuka yang berpengaruh besar terhadap pemikiran Al-Maqrizzi adalah Ibnu Khaldun, tokoh dan pendiri ilmu pengetahuan sosial, termasuk ilmu ekonomi. Pergaulan dengan Ibnu Khaldun dimulai ketika Abu al-Iqtishad menetap di Kairo pada masa pemerintahan Sultan Burukku dan mengambil posisi kepala hakim (Qadi al-Qudar) dari mazhab Maliki.

Pada tahun 788 H/1386 M, ketika berusia 22 tahun, Al-Maqrizi sudah terlibat dalam berbagai peran penting dalam pemerintahan dinasti Mameluke. Saat itu, Al-Maqrizi

mulai bekerja di Sekretariat Negara bernama Diwan Al-Insya. Belakangan, Al-Maqrizi diangkat sebagai wakil qadi di kantor Khatib, hakim ketua mazhab Syafi'i, di Jami 'Amr. Masjid dan Madarasah Al-Sultan Hasan, Masjid Imam Jami Al-Hakim dan guru Hadits di Madarasah Al-Muayyadah.

Pada tahun 791 H (1389 M) Sultan Barukuk mengangkat Al-Makhreesi Mukhtarsib ke Kairo dan menjabat selama dua tahun. Saat itu, al-Makrizi fokus (*concern*) dengan berbagai masalah pasar, perdagangan dan Mudharabah, sehingga perhatiannya tertuju pada harga secara umum, asal muasal dan volume uang.

Pada tahun 811 H (1408 M) Al-Maqrizi sebagai pengurus wakaf di Qalanisiyah saat bekerja di rumah sakit an-Nuri di Damaskus. Pada tahun yang sama ia menjadi guru hadis di Madarasah Asyrafiiyyah dan Madarasah Iqbaliyyah. Belakangan, Sultan Al-Malik Al-Nashir Fajr bin Barquq (1399-1412) menawarinya posisi sebagai wakil dinasti Mameluke di Damaskus. Namun, al-Maqrizi menolak tawaran ini.

Setelah sekitar sepuluh tahun di Damaskus, al-Maqrizi kembali ke Kairo. Sejak itu mengabdikan dirinya untuk mempelajari ilmu alam. Pada tahun 834 H (1430 M) ia dan keluarganya berhaji dan menetap di Mekkah untuk belajar dan mengajar Hadits serta menulis sejarah.

Lima tahun kemudian, Al Makriji kembali ke kampung halamannya di Barjuwan, Kairo. Di sini ia juga aktif mengajar dan menulis, khususnya tentang sejarah Islam, hingga terkenal sebagai sejarawan suci dan penting abad ke-9.